
     

 
 

1 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

 DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

art. 7, comma 4, dell’Atto Aziendale approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 948 del 12/9/2006 

 
 
 

Il Direttore della Struttura, dott.ssa M. Loreta Notarangelo, sulla base dell'istruttoria espletata dal 

funzionario istruttore, dott. Gaetano Pedone, ed in esecuzione della deliberazione del Direttore Generale n. 

948 del 12/9/2006, di approvazione dell’atto aziendale ex art. 3 del D. Lgs. n. 502/92 e s.m.i. con la quale 

sono stati demandati ai Dirigenti di Struttura la piena autonomia gestionale e l’adozione di atti aventi 

rilevanza esterna, adotta il provvedimento che segue: 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di inumazione e tumulazione per lo 
smaltimento di parti anatomiche riconoscibili, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023. CIG: B06881BF18 

 Struttura Proponente AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

  Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato 
n. pag. 
 

  

  

  

  
 

   

Spese previste € 2.508,00 IVA esente 

Conto Economico n. 71210000110 

Descrizione conto economico Altri Servizi 

Bilancio 2024 

Strutture destinatarie dell’atto per conoscenza                         

  

  

  

  

   

La presente Determinazione, tenuto conto delle fonti normative relative alla disciplina della privacy ovvero della 
tipologia degli atti allegati, è pubblicata con le seguenti modalità: 

 

  

  

  

Dichiarazione di immediata esecutività

Affari Generali e Privacy Economico-Finanziario

Gestione del Patrimonio Gestione Risorse Umane

Controllo di Gestione Gestione Tecnica

CUP e ALPI Manutenzione, Ingegneria Clinica e SPP

Burocratico Legale Altro (specificare)

solo frontespizio

integrale

solo determinazione

N. 232 del 27/02/2024



     

 
 

2 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

PREMESSO che: 

- Nelle celle frigo dell’Obitorio di questa Azienda ospedaliera sono depositate n. 14 parti 
anatomiche riconoscibili rinvenienti da amputazioni; 

- che in ottemperanza all’art. 3, comma 3 del D.P.R. 254/2003, le parti anatomiche riconoscibili 

e resti mortali sono avviate a sepoltura (o a cremazione) a cura della struttura sanitaria che ha 

curato la persona amputata, qualora quest’ultima non richieda espressamente che la parte 

anatomica riconoscibile venga tumulata, inumata o cremata con diversa modalità, a sue spese, 

entro e non oltre le 48 ore dall’amputazione 
- su richiesta della Direzione Sanitaria, questa Amministrazione, al fine di liberare le tre celle 

frigo, ha richiesto lo smaltimento a mezzo di inumazione presso il Cimitero di Foggia di n. 
14 parti anatomiche riconoscibili di cui ad apposito elenco fornito dalla citata Direzione; 

- il servizio di trasporto, inumazione e tumulazione per lo smaltimento di parti anatomiche 
riconoscibili, affidato alla ditta Onoranze Funebri 2000 con Determinazione del Direttore 
dell’Area G. Patrimonio n. 849 del 27/05/2014, risulta scaduto. 

RITENUTO  

- al fine di liberare con urgenza le celle frigo per la necessaria fruizione delle stesse, di dover 
provvedere all’affidamento del servizio di inumazione e tumulazione per lo smaltimento di 
parti anatomiche riconoscibili così come richiesto dalla Direzione sanitaria di questo 
Policlinico; 

- che il valore stimato del servizio, quantificato sulla base di precedenti forniture e sul 
fabbisogno rappresentato dall’ufficio competente, risulta stimato in € 2.730,00 oltre IVA come 
per legge; 

- di dover procedere stante l’urgenza all’invio di una richiesta di preventivo finalizzato ad un 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, a mezzo pec, 
alla ditta Guarnaccia Carmela. 

- di dover prevedere l’organizzazione in un unico lotto funzionale, ai sensi dell’art. 58 del Dlgs. 
36/23 vista l’omogeneità della tipologia di smaltimento; 

CONSIDERATO che: 

- non risultano, allo stato, iniziative attive (convenzioni e/o accordi quadro) aventi ad oggetto 
la fornitura di che trattasi, stipulati dal Soggetto aggregatore della Regione Puglia piuttosto 
che da Consip spa; 

DATO ATTO che: 

- in data 15/02/2024 gli Uffici dell’Area G. Patrimonio hanno inoltrato, a mezzo pec, richiesta 
di preventivo alla ditta Guarnaccia Carmela; 

- l’appalto è stato registrato con CIG: B06881BF18. 

- è pervenuto alla data richiesta il preventivo richiesto con propria migliore offerta dalla ditta 
Guarnaccia Carmela. 

PRESO ATTO che: 

- la Ditta Guarnaccia Carmela ha presentato un preventivo di spesa pari ad € 2.508,00 
compreso bollo su importi esenti da IVA per il servizio di trasporto e smaltimento a mezzo 
di inumazione presso il Cimitero di Foggia di cassette contenenti n. 14 parti anatomiche 
riconoscibili; 

RITENUTO, pertanto, data l’urgenza, di affidare la fornitura mediante affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, in favore della impresa Guarnaccia Carmela con 



     

 
 

3 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

sede legale in Foggia, VIA L. GUERRIERI 59/A - P.IVA: IT002074870714, per un importo 

complessivo pari ad € 2.508,00 compreso bollo su importi esenti da IVA 

 VISTO: 

- il D. Lgs n. 36/23 “Codice dei contratti Pubblici”; 

- il DPCM dell’11/07/2018 Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 

9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 

23 luglio 2014, n. 89; 

- D.P.R. 254/2003 art 3; 

- la regolarità dei requisiti generali dell’Impresa, compresa la regolarità contributiva, come da 

documentazione agli atti;  

 

 
D E T E R M I N A 

 
 

per quanto esposto in narrativa, e che qui si intende integralmente richiamato, 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, all’ impresa Guarnaccia 

Carmela con sede legale in Foggia, VIA L. GUERRIERI 59/A - P.IVA: IT002074870714, per un 

importo complessivo pari ad € 2.508,00 compreso bollo su importi esenti da IVA, il servizio di 

trasporto di cassettine contenenti n. 14 parti anatomiche riconoscibili, comprensivo delle attività 

di inumazione e tumulazione connesse, dall’ Obitorio del Policlinico Riuniti al Cimitero di Foggia; 

2) di dare atto che l’importo pari ad € 2.508,00 compreso bollo su importi esenti da IVA, sarà 

attribuito al competente conto economico della contabilità generale “71210000110 – Altri Servizi” 

dell’Azienda; 

3) di dare atto che la fornitura di che trattasi sarà contrattualizzata nella forma dello scambio di 

corrispondenza commerciale ex art. 1326 e segg. del c.c.; 

4) di confermare Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, la 

dott.ssa Vita Maria Piizzi, Dirigente Amministrativo dell’Area G. Patrimonio nonché 

responsabile della S.S. Beni e Servizi, che non versa in alcuna situazione di 

incompatibilità/conflitto di interesse con il procedimento di cui trattasi, come da dichiarazione 

resa e agli atti della procedura; 

5) di dare atto che la sottoscrizione del presente provvedimento costituisce dichiarazione dei 

firmatari di assenza di cause di incompatibilità/conflitto di interessi, ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

6) di notificare l’affidamento di cui al presente provvedimento all’Impresa sopra nominata ed alla 

Direzione Sanitaria, per i rispettivi adempimenti di competenza; 

7) di pubblicare, ai sensi dell’art. 28 del d.lgs 36/2023, il presente provvedimento sul Profilo del 

Committente nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 

Il presente provvedimento, non essendo soggetto al controllo previsto dalla vigente normativa, è esecutivo ai 
sensi di legge. 

 



     

 
 

4 

 

 
Via Luigi Pinto, 1 – 71122 Foggia Cod. Fisc. e Part. IVA 02218910715 
0881 731111 - PEC: protocollo @pec.ospedaliriunitifoggia.it                                         

Il Funzionario Istruttore 
  dott. Gaetano Pedone 
 
 
 
 

          Il Dirigente Amministrativo             IL DIRETTORE A.G.P.        
      Responsabile S.S. Beni e Servizi        dott.ssa M. Loreta Notarangelo  

                      dott.ssa Vita Maria Piizzi 


		2024-02-23T09:25:43+0000
	vita maria Piizzi


		2024-02-23T12:29:09+0100
	NOTARANGELO MARIA LORETA




